26 Si corregga dunque l’ipotesi formulata nel mio Signorie di Mezzogiorno, p. 475, nota
13.

27 Fra i centri coinvolti, sia nel Catalogus Baronum che in fonti prossime al nostro
documento Campodimele, Ambrifi e Acquaviva risultano sotto la signoria di personaggi in
qualche modo subordinati al conte, che il documento del 1179 chiama barones e domini
castrorum. Cfr. Catalogus baronum cit., pp. 180-181, nn. 999, 1005 e 1007; e documenti
editi in E. GATTOLA, Historia abbatiae cassinensis..., vol. I, Venetiis 1733, pp. 260-261, a.
1176 (menzione di Germanus Aquavive dominus e di Gualderius Raelis Ambrife dominus),
e PESIRI, Pergamene nell’archivio del capitolo cattedrale di San Pietro in Fondi cit., pp.
LVI-LVII (con riferimento al 1192).

28 Ringrazio Giovanni Pesiri, massimo esperto di storia fondana, per le informazioni e
le correzioni di lettura.
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Appendice
1179, novembre 24

Originale [A]: Arch. Col., Perg., III.BB.XXIX, 20.
Pergamena di forma rettangolare (mm 873×330) di buona fattura. Sono pre-

senti le tracce di restauro realizzato con l’impiego di pergamena più chiara nella
parte inferiore del documento e due tagli ricuciti con filo neutro, lungo il margine
destro. Piccole macchie scure si trovano al centro del documento, ma non compro-
mettono la lettura. La datazione è espressa secondo il sistema della consuetudo
bononiensis.

 + In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, anno MC septua-
gesimo nono, indictionis tertie decime, Panormi mense novembris septimo die stante
eiusdem mensis, | regnante gloriosissimo domino Guilielmo secundo rege Sicilie
ducatus Apulie et principatus Capue quartodecimo anno regni eius.

Cum ad presentiam gloriosissimi regis nostri Guilielmi Riccardus | de Aquila
Fund(ani) comes, pro multis exessibus quibus graviter apud regiam magestatem
accusatus fuerat, esset vocatus pro variis vero et infinitis malis que ipse comes R.
de Aquila | populo Traiectensi et aliis pluribus bonis hominibus de Fund(is) acriter
intulerat; factum est autem cum regia curia ordinata esset ibidem; presentibus etiam
ibidem nobis domino Gualterio pano|rmitano archiepiscopo, et domino R(iccardo)
Siracusano episcopo, et domino M(atheo) domini regis vice cancellario, et domino
Frederisio sacri palatii magistro iustitiario, et domino Matheo Mazarensi electo, |
et domino Berardo Gentile regie curie comestabulo, et Riccardo logotheta, et
Iordano de Pino, et logotheta Roggiano cum multis archiepiscopis, episcopis et
aliis baronibus pro tan|tis clamoribus et appellationibus diffiniendis et debito fine
terminandis, que ipsi Traiectenses et alii de Fund(is) iamdicto comiti R. de Aquila
opposuerant. Dicebant | enim ipsi Traiectenses cum aliis de Fund(is) et proponebant
in regia curia quod comes R. de Aquila predicdus capiebat ipsos homines de perso-
na, et feminas incarcerabat, opprimebat, | bona eorum capiebat, et bonos mores,
usus et consuetudines quos antiquitus habere solebant omnino eis auferebat; etiam
alia infinita mala eis faciebat que non | poterant ipsi homines sustinere.

Audiens itaque regia curia tantas oppressiones et infinita mala que comes R.
predictus de Aquila eis Traiectensibus et aliis bonis | hominibus de terra Fund(ana)
fecerat, inspectis utique omnibus et bene intellectis, inter cetera precepit ipsa re-
gia curia predicto comiti ut amplius neminem caperet sine iudicio neque | ullo
modo aliquam feminam. Si contigerit aliquem hominem in aliquibus foris facere,
pro ipso foris facto accipiat ipse comes ex eo fideiussores; si vero ipse qui foris
fe|cerit non poterit habere fideiussores, cogat eum ipse comes per sua, quoniam
corpora domini regis sunt, exceptis autem quatuor de causis quod si quis foris
fece|rit, siliccet incisione, combustione videlicet, homicidio et furto, et ex his
comprobatus fuerat, pro his ergo debet capi et regie curie presentari. Deinde sacra
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26 Si corregga dunque l’ipotesi formulata nel mio Signorie di Mezzogiorno, p. 475, nota
13.
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documento Campodimele, Ambrifi e Acquaviva risultano sotto la signoria di personaggi in
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castrorum. Cfr. Catalogus baronum cit., pp. 180-181, nn. 999, 1005 e 1007; e documenti
editi in E. GATTOLA, Historia abbatiae cassinensis..., vol. I, Venetiis 1733, pp. 260-261, a.
1176 (menzione di Germanus Aquavive dominus e di Gualderius Raelis Ambrife dominus),
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LVI-LVII (con riferimento al 1192).

28 Ringrazio Giovanni Pesiri, massimo esperto di storia fondana, per le informazioni e
le correzioni di lettura.
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regia cu|ria precepit ipsi comiti ut prephatos Traiectentes et omnes alios homines
de Fund(is) et tota terra sua amodo in bonis moribus quos antiquitus habere solebant
omnimodis eos regat nec | raciones eorum ullatenus audeat extorquere, set in pace
et in quiete eos vivere permittat, nec ab eis accipiat nisi quantum sui iuris ratio
postulat et permittit; immo | pro tempore eis de suis rationibus indulgeat et remittat,
nisi pro regia expedicione fuerit et filia maritanda.

Ad hec precepit ipsa regia curia per assisiam ipsi comiti R. de Aquila | ut si
quis de aliqua re questionatus fuerit et iuste vel iniuste teneat aut possideat, non
debet sine iudicio dissasiri. Insuper prohibuit ipsa regia curia eidem co|miti R. de
Aquila ut hereditates ipsorum Traiectensium et aliorum hominum civitatis Fund(ane)
et aliarum terrarum suarum amplius non li(n)yffare pro solla colligenda per campos,
sicut ipse comes Riccardus | quondam facere solebat. Prohibuit eciam ipsa regia
curia ipsi comiti ut locus qui vocatur Ortus si fuerit exclusus et contigerit aliquam
bestiam in eum introire, non debet eum | cuius est ipsa bestia comes cogere ad
emendationem faciendam, nisi secundum quod consuetum fuerit de campo. Amplius
precepit ipsa regia curia comiti predicto de porcis quos | annuatim solebat per vim
vendere tam ipsis Traiectensibus quam ipsis Fundanis et omnibus hominibus de
terra sua, ut si ipse come R. porcos suos vendere voluerit non nisi | bucceriis vendat,
et his pro minori precio vendat quam aliis, ut possint inde aliquid lucrari.

Adcidebat etiam quod si qui homines Fund(orum) et castrorum Monticelli,
Aquevive, Ynule, Am|brifie, Campi Mellis, Campelli, Ytri et Spellunce intrabant
et ibant ad incidendum lignamina, pro eorum domibus et aliis edificiis faciendis,
et circlis pro vegetibus, et lignis ad | comburendum et pro eorum aliis utilitatibus
et negociis operandis, in silvis et aliis territoriis, montibus et planiciis unius alterius,
aut homines predictarum terrarum ibant ad venandum ad forestas, | silvas, pantanos,
montes et planicies, aut homines piscari volebant in aquis dulcibus et salsis
uniuscuiusque terre, aut animalia universorum hominum dictarum terrarum intrabant
ad sumendum | pascua per territoria unius alteriusque terre, dictus comes R. de
Aquila capiebat homines et feminas de persona et incarcerabat eos, et eorum
animalia eis auferebat absque iusticia et | iudicio et non reddebat eis. Propter quod
ipsa regia curia precepit eidem comiti R. ut silve et fureste, pantana, montes, colles,
planicies, et aque dulces et salse, et universa territo|ria supradictarum terrarum
sint communia inter eas, videlicet ad ligna incidenda, venaciones faciendas, pascua
sumenda et eorum utilitates et comoda vicissim facienda. Itaque | licitum sit
hominibus Fundis in silvis, furestis, pantanis, montibus et planiciis predictarum
terrarum usque ad portas ipsarum, venari, seminare et eorum animalibus pascua
sumere, ligna | circlos pro vegetibus et alia lignamina pro eorum comodis et
utilitatibus facere, merces eorum in ipsis terris vendere et comprare, sine herbatico,
pedagio, plateatico, doana, exactione | aliqua curie vel diricto; et hominibus
predictorum castrorum sit licitum similia facere in silvis, territoriis et civitate
predicta; et si contigerit homines predictorum castrorum tempore seminum venire
ad aran|dum Fund(um), aut homines Fund(ani) ire ad arandum predicta castra, non
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dent opera curie. Furesta, Mons Lalsus, Pectorine, Subaretum, Ballanitum, Pinetum,
Pantanellum de Mola, contra|ta que dicitur Portelle, Badu, Campus Piscarie,
Tambolete, Platia Fureste et tota alia contrata Astarcis curie ipsius comitis que
sunt iuxta Cisurim cum montibus et plano subtus | supra cum lacu Sancti Poti
usque ad portas Spellunce et usque ad mare et turrim Sancte Anastasie, preter silvam
Saltus quem in nostro et pro nostro demanio reservamus usque ad pontem Can|neti,
tam ad venandum, pascua pro animalibus sumendum, ligna et lignamina et utilitates
alias faciendas, comunia sint inter homines Fund(ani) et homines castri Spellunce.

His igitur omnibus | ventilatis et per singula utiliter diffinitis, ad confirmacionem
et memoriam supradictorum, ne cito per ignaviam que in regia curia dicta et
examinata fuerant labere|ntur, iterum regia curia congregata, accedens sacri palacii
Frederisius magister iusticiarius dixit: «Nos Frederisius sacri palacii magister
iusticiarius hactenus precipimus et | ad huc precipimus tibi comes Richarde ex
parte domini regis et dominorum curie et nostra, sub pena terre tue, ut sicut supra
diffinitum est omnes homines de terra tua in pace et in | quiete dimittas, et sicut in
ceteris capitulis supra retulimus nec excedas ullo modo aut inquietare presumas,
eciam si aliquod ipsorum castrorum vel ipsa castra alicui baroniam concesseras». |

Quibus omnibus ipse comes R., coram nobis Frederisio sacri palacii magistro
iusticiarii et comite Roggerio de Aquila et comite Philippo de Balbana, in magna
regia curia | Panormi in presentia domini nostri regis sicut suprascriptum est, promto
animo et viva voce o(mn)ino ab renuntiavit, nec prephatos omnes homines de terra
sua amplius capiat nec feminas, | sed illos in cunctis bonis moribus, usibus et
consuetudinibus quos antiquo habere solebant, et qui in predictis capitulis memorati
sunt, manere et pacifice cum racionibus eorum vivere permit|tat. Que omnia sicut
supradicta sunt observare et observari facere ab heredibus et baronibus suis idem
comes R.de Aquila ad sancta Dei evangelia iuravit. Si vero per eundem comitem
R. de | Aquila predicta omnia capitula ut supradicta sunt non fuerint observata, aut
per heredes et successores aud dominos ipsorum castrorum contra universa et
singula fuerit aliquid contrarii attenta|tum, predictus comes R., heredes sui et do-
mini predictorum castrorum terrarum suarum illico dominium amittant et homines
ipsarum terrarum ad ius et dominium regium libere revertantur. Hoc totum fac|tum
est in regia curia Panormi in mense et indicione supradicta. Scripta hec omnia per
manus mei Richardi siracusensis et sacri palacii notarii.

 + Ego Gualterius panormitanus archiepiscopus subscripsi. + Ego Richardus
siracusanus episcopus subscripsi. + Ego Matheus domini regis vice cancellarius
subscripsi. + Ego Frederisius sacri Palacii magister iusticiarius subscripsi. + Ego
M[atheus] mazariensi electus subscripsi. + Ego Berardus Gentile regie curie
comestabulus subscripsi. + Ego Riccardus logotheta subscripsi. + Ego Iordanus de
Pino subscripsi. + Ego Ugo de Pino domini regis familiarius subscripsi.
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GIAN MARIA VARANINI